ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 4º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de MORADA NOVA - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede situada

na Av. Manoel Castro Gomes de Andrade, 726 - Morada Nova - CE, neste ato representada por seu

prefeito, Exmo. Sr. JOSÉ VANDERLEY NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, torna público o 4°

ADITIVO ao edital 001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º. Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, Item 5. CRONOGRAMA DAS

ATIVIDADES, especificamente no que se refere ao PERÍODO DE INSCRIÇÃO e às demais fases

subsequentes, conforme descrito a seguir:

[...]

Período de inscrição

09 de outubro a 30 de outubro de 2024

Reaberto: 09 de dezembro a 30 de
dezembro de 2024

[...]

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de
laudo médico para comprovação de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

09 de outubro a 30 de outubro de 2024

Reaberto: 09 de dezembro a 30 de
dezembro de 2024

Resultado preliminar da solicitação de inscrição
regular, da condição de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

07 de janeiro de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação
de inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

08 e 09 de janeiro de 2025

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

16 de janeiro de 2025

Horário da prova e local 28 de fevereiro de 2025

DATA DA PROVA OBJETIVA
09 DE MARÇO DE 2025

 (Com possibilidade de prova nos
turnos Manhã e Tarde)

Gabarito preliminar da prova objetiva 10 de março de 2025

Recurso contra o gabarito preliminar 11 e 12 de março de 2025

Gabarito pós-recursos 19 de março de 2025

Resultado preliminar da prova objetiva 26 de março de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da prova
objetiva

02 e 03 de abril de 2025

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova
objetiva

10 de abril de 205

Período reservado para envio de Títulos (on-line) 14 a 16 de abril de 2025

Resultado preliminar da prova de títulos 23 de abril de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos 24 e 25 de abril de 2025

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova
títulos

02 de maio de 2025

Resultado Final  09 de maio de 2025

Homologação A divulgar

Art. 2º. Fica retificado o ANEXO I - CARGOS, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E

ESCOLARIDADE, no que se refere aos REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS DOS CARGOS DE PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PROFESSOR SOCIOEMOCIONAL, conforme segue:

[...]

CÓD. CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

007 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Licenciatura Plena em Ciências, Geografia,

Física, Química ou Biologia, concluída em

instituição de ensino superior reconhecida pelo

Ministério da Educação.

[...]

014 PROFESSOR SOCIOEMOCIONAL

Licenciatura plena em História, Geografia ou

Português, concluída em instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da

Educação, e curso de aperfeiçoamento na área

de desenvolvimento socioemocional com carga

horária mínima de 40 horas

[...]

Art.2º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024.

MORADA NOVA - CE, 09 de dezembro de 2024

JOSÉ VANDERLEY NOGUEIRA

PREFEITO DE MORADA NOVA – CE